
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 35 del 8 giugno 2009

A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Deliberazione n. 1021 del 22 maggio 2009 - Programma 
Regionale di Intervento per l'Area di crisi Torrese Stabiese - Approvazione degli indirizzi per 
l'attuazione di attività complementari coerenti con gli obiettivi previsti dalla Convenzione (rep. 
N. 13589 dell'8/10/2004) stipulata con la Tess - Costa del Vesuvio S.p.A e con quanto previsto 
dall'Ufficio Tecnico del Responsabile Unico del Contratto d'Area 
 
PREMESSO 
• che il Governo italiano, preso atto della gravissima situazione occupazionale conseguente alla crisi 

produttiva nell’area torrese e stabiese, con D.L. 10/03/93 n. 57 e con l’art. 2 comma 9 della legge di 
conversione n. 236 del 10/07/93, ha definito la stessa “area di crisi” e disposto interventi per favorir-
ne la reindustrializzazione e lo sviluppo economico e occupazionale; 

• che, in attuazione di tale disposto, il Consiglio regionale, su proposta della Giunta, ha approvato con 
delibera n. 36/3 del 07/05/93 un programma di massima per la reindustrializzazione dell’area; 

• che per la promozione di iniziative per il rilancio industriale e occupazionale dell’area, per la reda-
zione e il coordinamento delle ipotesi progettuali in data 04/02/94 è stata costituita la Tess-Torre e 
Stabia Sviluppo S.p.A.; 

• che con delibera n. 814 del 23/05/95 la Regione Campania ha approvato uno schema di piano inte-
grato per lo sviluppo economico e la riqualificazione urbana, territoriale e socio/culturale dell’area; 

• che, per favorire il raggiungimento di tali obiettivi, in data 07/04/98 è stato firmato presso la Presi-
denza del Consiglio dei Ministri il Contratto d’area Torrese - Stabiese ai sensi dell’art.2, comma 203, 
lett. C, della L.662/96 e della delibera CIPE del 21/03/97; 

• che l’articolo 5, comma 1, del Contratto d’Area sottoscritto in data 7/4/98 ha individuato nella Regio-
ne Campania, nella persona dell’Assessore alle Attività Produttive, il Responsabile Unico, indican-
done competenze ed attribuzioni; 

• che, inoltre, all’art. 5 comma 6 del Contratto d’Area la Tess Costa del Vesuvio S.p.A. è stata desi-
gnata dalle parti quale soggetto a cui affidare l’attività di monitoraggio sull’attuazione degli interventi 
oggetto del contratto, con formulazione di proposte e suggerimenti volti al superamento dei problemi 
e degli ostacoli insorti, e che la funzione attribuita a Tess Costa del Vesuvio S.p.A. è stata confer-
mata dai sottoscrittori del primo protocollo aggiuntivo al contratto d’area; 

• che con D.G.R n. 7099 del 21/12/01 la Regione Campania ha aderito alla società Tess Costa del 
Vesuvio S.p.A. e con D.G.R. n. 2736 del 18/09/2003 ha aumentato la propria partecipazione al capi-
tale sociale,  divenendo socio di maggioranza e presentando a tutt’oggi  tale configurazione 
nell’ambito dell’assetto societario; 

• che, in attuazione di apposita convenzione stipulata con l’Amministrazione regionale, la Tess Costa 
del Vesuvio S.p.A. (Rep. N. 13589 dell’8/10/2004) sta procedendo a realizzare un Programma di in-
terventi di reindustrializzazione, volto a favorire la creazione di nuove iniziative produttive e la ricon-
versione dell’apparato produttivo esistente, nonché a promuovere azioni di sviluppo a livello locale e 
che la convenzione medesima scadrà, ai sensi dell’art. in data 8 ottobre 2009; 

• che, in attuazione della D.G.R. n. 1777 del 5/10/2007, la Tess Costa del Vesuvio S.p.A. sta proce-
dendo a realizzare ulteriori attività complementari a quelle definite dal Programma regionale di inter-
venti di cui sopra; 

• che la Tess -Costa del Vesuvio S.p.A. è stata costituita fin dall’inizio con la missione di gestire la cri-
si industriale dell’area Torrese Stabiese, ponendo in essere una insostituibile attività di progettazio-
ne degli interventi, di valutazione e monitoraggio delle iniziative e di assistenza tecnica ed ammini-
strativa agli enti territoriali; 

 
CONSIDERATO 
• che nell’area Torrese Stabiese è in atto un ulteriore aggravamento della situazione occupazionale, 

in conseguenza della perdurante crisi economica globale in atto; 
• che gli obiettivi della convenzione citata in premessa – enunciati all’art. 4 – risultano essere i se-

guenti: 
a) favorire l’insediamento di nuove iniziative imprenditoriali anche mediante il recupero di 

aree altrimenti inutilizzate 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 35 del 8 giugno 2009

b) favorire la reindustrializzazione 
c) favorire la riconversione dell’apparato produttivo esistente 
d) promuovere azioni di sviluppo a livello locale 
e) rimuovere gli ostacoli esistenti all’insediamento di iniziative imprenditoriali 
f) promuovere azioni a sostegno dell’occupazione e della ricollocazione dei lavoratori 

• che nella parte Spesa del Bilancio Gestionale - Esercizio finanziario 2009 (approvato con D.G.R. n. 
261 del 23/2/2009) risulta essere appostato apposito capitolo (U.P.B 2.66.138 cap. n. 4164) fina-
lizzato alla attuazione del programma regionale di intervento per le aree di crisi Stabiese-Torrese 
di Airola e dell’Ufficio tecnico del responsabile unico dei contratti d’area, dotato di € 4.000.000,00 
in conto competenza;  

 
RITENUTO 
• di dover favorire l’attuazione delle iniziative in favore dell’Area Torrese Stabiese coerenti con gli o-

biettivi della convenzione citata, finanziando ulteriori interventi proposti dalla Tess – Costa del Vesu-
vio S.p.A. ; 

• di dover disporre che le suddette iniziative aggiuntive dovranno essere finalizzate al perseguimento 
degli obiettivi fissati nella convenzione stipulata con tale società (Rep. N. 13589 dell’8/10/2004); 

• di dover demandare all’A.G.C 12 - Settore Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economi-
co il compito di approvazione delle proposte progettuali per nuovi interventi nell’Area Torrese Stabie-
se da parte della Tess Costa del Vesuvio Spa; 

• di dover precisare che l’approvazione di dette proposte progettuali dovrà avvenire valutandone la 
coerenza con gli obiettivi di cui alla citata convenzione Rep. N. 13589 dell’8/10/2004; 

• di dover precisare che la spesa derivante dal presente atto , quantificata nel limite massimo di € 
3.300.000,00, trova copertura sul capitolo 4164 .U.P.B. 2.66.138 del bilancio gestionale 2009; 

 
VISTO 
• La normativa richiamata in premessa; 
• DGR 1826 del 20/11/2008 di Attuazione del Programma Regionale 2008 di Intervento per l'Area di 

crisi Torrese Stabiese - Approvazione attività progettuali complementari alle attività previste dall'Uffi-
cio Tecnico del Responsabile Unico del Contratto d'Area 

• La convenzione stipulata tra l’amministrazione regionale e la Tess Costa del Vesuvio Spa in data 8 
ottobre 2004, rep. n. 13589; 

 
Propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
• di favorire l’attuazione delle iniziative in favore dell’Area Torrese Stabiese coerenti con gli obiettivi 

della convenzione citata, finanziando ulteriori interventi proposti dalla Tess – Costa del Vesuvio 
S.p.A. ; 

• di disporre che le suddette iniziative aggiuntive dovranno essere finalizzate al perseguimento degli 
obiettivi fissati nella convenzione stipulata con tale società (Rep. N. 13589 dell’8/10/2004); 

• di demandare all’A.G.C 12 - Settore Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico il 
compito di approvazione delle proposte progettuali per nuovi interventi nell’Area Torrese Stabiese da 
parte della Tess Costa del Vesuvio Spa; 

• di precisare che l’approvazione di dette proposte progettuali dovrà avvenire valutandone la coerenza 
con gli obiettivi di cui alla citata convenzione Rep. N. 13589 dell’8/10/2004; 

• di precisare altresì che la spesa derivante dal presente atto, quantificata nel limite massimo di € 
3.300.000,00, trova copertura sul capitolo 4164 .U.P.B. 2.66.138 del bilancio gestionale 2009; 

• Di demandare al Settore Programmazione delle politiche per lo sviluppo economico dell’A.G.C. 12 
l’adozione di tutti gli atti connessi o consequenziali alla presente deliberazione; 

• Di trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’Assessore all’Agricoltura e 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 35 del 8 giugno 2009

Attività Produttive, all’AGC 12 “Sviluppo Economico, all’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Re-
gionale” Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti, all’AGC 01 “Gabinetto del Presidente del-
la Giunta Regionale”, all’A.G.C. 08 “ Bilancio, Ragioneria e Tributi”, al Settore proponente, al Settore 
Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC ed al Tesoriere Re-
gionale. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


